Cui consonat Juris Consulti Responsum in *L. 5. §. 5. ff.* quando dies legati cedit; si qua conditio, inquit, quæ per legatarium non stat quo minus impleatur, sed aut per Haeredem aut per ejus personam in cuius persona jussus est parere conditioni dies legati cedit, quoniam pro impleta babetur, ut puta si jussus sim Haeredi decem dare & ille accipere nolit.

Eo quoque respicit ULPIANI Sententia in *L. 34. §. 4. ff. de Legat. 2.* ubi: si ea conditione, liberto Fideicommissum relatum est, ne à Filiis ejus recederet & per Tutores factum est, quo minus conditionem impleret, iniquum est, eum, qui sit inculpatus, emolumento Fideicommissi carere.

Huc pariter spectat, quod scribit SABINUS in *L. 3. §. 10. ff. de Statu Liberi*, verb. : non solum autem si Hares moram facit libertati, sed & si Tutor vel Curator vel Procurator, vel alius quivis in cuius persona conditioni parentum est, libertatem competere dicemus, & sanè hoc Jure utimur in Statu libero, ut sufficiat per eum non stare, quo minus conditioni pareat.

Uno verbo: pro regula generali tradit PAULUS in *L. 8. §. 1. ff. de Condit. & Demonstrat.* tunc demum pro impletâ haberi conditionem, cum per eum stat, quo si impleta esset, debiturus erat.

Sic si ster per Haeredem, quo minus conditio Legati impleatur, Legatum debebitur, quia Haeredis interest, eam non impleri, ut Legatum retineat (*L. 81. ff. de Condit. & Demonstrat.*).

Ita in Causa Abbatis St. Huberti in Ardennis & Baronis D'Eynatten D'Aubee pro eo intervenientis contra Baronissam de Sommalle & Confort.

Appellat. occurrit dicto Baroni Appellantи imposita Lex & conditio in Paęto dotali de Anno 1698., extinguendi censuS redimibiles Dominia in Matrimonii subsidium donata affientes, quae mere potestativa respectu ejus censenda: siquidem in ejus arbitrio positum erat, dictæ conditioni parere, aut eam infringere.

Hinc hujus conditionis non adimpletio, Regressusque Patris ad Bona antea cessa seu donata ea propter insecurus, operari non potuit eversionem Fideicommissi, separato Articulo in favorem Filiarum & respectivè Sororum Appellatarum stabiliti, sed respectu earum conditio pro impleta haberri debebat, ne esset in potestate Filii seu Appellantis, Parentum communium providentiam pio fancitam affectu eludere, qui ea mente substitutionem Fideicommissariam in Paętis Dotalibus ordinaverant, ut dicta Dominia præclara in Filium Appellantem cessa eo fine Liberis mortuo in Familia seu in binas Filias has Appellatas devolverentur, juxta ea quae in simili propemodum casu docet STOCKMANN Curiæ Brabantiae Cancellarius (a).

Quibus accedit, quod conditio prima, extinguendi CensuS, nullam connexitatem haberet cum Lege Reversionis decreta, adeoque defectus primæ Conditionis mere potestativæ, non potuisset causare caducitatem secundæ, cum separatorum separata debeat esse ratio, & ex separatis non inferatur de uno ad aliud.

Eadem nihilominus perdurat Causa finalis, et si Conditio prima defecerit, ut nempe bona in Familia conservarentur. Cur non itaque eadem permaneret voluntas? Nec mutari potest voluntas Paęto ante nuptiali declarata, morteque unius Pacifcentium confirmata, sed irrevocabile est Jus succedendi istiusmodi Paęto quæsitus, et si ultimis voluntatibus propter dispositionem de successione proxime accedere videatur (b).

In Causa Reck contra Reck hæc thesis firmiter in Camera stabilita: Paęta Dotalia et si de Successione disponant, Testamento posteriori revocari non posse; consequenter nec tacita voluntate contraria posteriori: quia taciti & expressi in Jure eadem vis est.

Ergo nec in substrato Paęta Dotalia sive substitutio Fideicommissaria à Parentibus conjunctim in iisdem facta mutari potuerunt, & quidem æque minus Testamento, sive conjunctivum sive particulare supponas, ac regressu ad bona donata. Tantum abest quoque, ut iidem Parentes prærelatae substitutioni Fideicommissariæ quidquam per subsecutas Dispositiones detraxerint, ut potius in iisdem dictæ reversionis clausulæ tenaciter inhaerent, Testamento conjunctivo determinantes tantum modum in Fideicommissio succedendi seu portiones Filiarum æquales, si purificata Fideicommissi

(a) *Decis. 43.* (b) *Conf. MEAN Observat. 55. num. 33.*

commissi Lege, succederent: sicut Testamentum particulare de Bonis reliquis Fideicommissariæ substitutionis vinculo non illigatis & per Testamentum conjunctivum superstiti reservatis, velut mobilibus disposuit, ita ut Filius libera de iis disponendi facultate polleret, nec eadem ad Filias, nisi is absque dispositione succederet, devolverentur.

Præterea huic particulari Testamento expresse adjecta erat clausula, per quam Testator mandavit & injunxit Appellant, quatenus adimpleret omnes Ordinationes in communi Testamento præscriptas, quod tamen relativum est ad Pactum dotale de Anno 1698.

Quid quod spes Filiarum succedendi in Bonis istis Pacto ante nuptiali de Anno 1698. & Testamento conjunctivo quæsita ceu augmentum Dotis influxit in Contractum nuptialem Anno 1705. inter Mariam Barbaram Theodoram Baronissam d'Eynatten unam & Appellatis & Baronem de Masburg de Sommalle interveniente Patre celebratum, clarissimo Argumento eundem nullatenus voluisse dicta Pacta dotalia immutare.

Sique ea fuisset Testatoris annihilandi Fideicommissum intentio, claris id certe significasset verbis, derogationem formalem importantibus.

Inde, & quia adæquate ad casum propositum, consuetudinum Leodiensium illustrator DE MEAN (c) inquit: *idem est, et si non roget, ut restitut, sed vel stipuletur vel conveniat, ut Hæreditas vel Bona revertantur, quia æqualiter Fideicommissum inferunt;* Sententiæ Scabinorum Leodiensium atque Consilii ordinarii pro existentia Fideicommissi latæ, confirmatae sunt.

*Sentent. d. 6. Octobris 1758. publicat.*

In Causâ Abbatis & Monasterii Sti. Huberti in Ardennis, modò Comitis de Horrion & Consort. Appellantum ex unâ, contra N. de Sommall & Consort. Appellatas ex alterâ Partibus: Causam pro conclusa acceptantes dicimus & pronuntiamus, malè appellatum, benè judicatum, adeoque Sententiam priorem confirmandam, idque cum istâ declaratione & extensione, quod Appellata in Bona à Fratre relicta & in Pactis de Anno 1698. cum clausulâ revertionis expressa & specificata ergo Cautionem in Recesfu Lti. Werner de 7. Iulii a. c. oblatam immittendæ, ita tamen ut Abbatii Appellant ad solvendum annuè 1000. Floren. Brabanticos ex dictis Bonis, donec, quis Capitale solvere teneatur, judicatum fuerit, obligatae, de reliquo verò præviâ supradictâ Immissione, Appellantibus ratione prætensionum Capitalium legitimæ Trebellianicæ & 200. Duplionum deductio ulterior in hac Camerâ Imperiali reservanda sit, prout hisce pronuntiamus, immittimus & reservamus, Appellant in Expensas in hac Imperiali Judicio desuper causatas Appellatis, salvo nostro Judiciali moderamine, refundendas condemnantes.

Annex. Executor.

OBSER-

(c) Observat. 484. num. 4.

## OBSERVATIO CCCCLXX.

*An duplex Quarta in Fideicommissis conventionalibus & fructiferis, de Jure in specie Leodiensi à Filio gravato detrahi possit?*

§. 1.

**Q**Uatenus ex Fideicommissis Legitima & Trebellianica debeantur, jam determinavi Observat. CCCCLXI. statuens, quod in Fideicommissis Familiae perpetuis detrac<sup>t</sup>io non obtineat.

Sic vero cognitu non est difficile, ubi talia Fideicommissa perpetua non adiungunt, sed restricta ad primum Gradum occurruunt, ibi etiam prædeducta cessare, detractionique locum esse.

§. 2.

Ita in casu Observationis præcedentis, petita contra Sententiam ibi adductam declaratione, quæstio supra formata, cardo totius Causæ erat. Pro negativa scilicet à Fideicommisso conventionali Familiae perpetuo & fructifero, nec Legitimam nec Trebellianicam à Filio, de Jure communi & Germaniæ unquam detrahi, omni conatu & viribus, non pauca sed summi ponderis Argumenta congesit b. DE LUDEWIG (a). Præcipua ejus Argumenta sunt, 1.) Filium pluribus Annis fructificando totam Bonorum Massam abundantem, legitimæ compensationem habere, & 2.) detrahendo in pluribus casibus Fideicommissi perpetui Familiae Trebellianicam, mox totum ad nihilum redactum, & hoc intentioni fideicommittentis contrarium fore. Eademque Sententiae subscripterunt, KNIPSCHILD (b), LYNCKER (c), HEIMBURG (d).

Et vel maxime de Fideicommisso ex Pacto Trebellianicam deduci non posse, quod Leges Romanæ & Senatus Consultum Trebellianum de solo casu Testamenti loquantur, plures docent JCTi (e), id insuper pro ratione non levi allegantes, quod, dum fiduciarius voluntarie per Pactum sine protestatione & reservatione Legitimæ atque Trebellianicæ in Fideicommissum, & prohibitionem alienationis consenserit, per id detractioni istarum Quartarum renunciaverit, velut Filius Hæres scriptus Fideicommisso Hæreditatis universæ gravatus, eique se sine reservatione immiscens, Legitimam ex post petere non posset (f).

§. 3.

Ad defendendam in contrarium hujus Quæstionis affirmativam, utram-

(a) de Legitima & Trebellianica exule in Fideicommiss. (b) de Fideicommiss. cap. 6. num. 169. (c) Decis. 1259. (d) de Different. Jur. Common. & German. in Doctrin. de Fideicommiss. cap. 3. §. 27. conf. Opusc. m. Tom. II. Opusc. XXII. & XXIV. (e) PEGRIN. de Fideicommiss. Artic. 51. num. 22. VÖET. ad ff. Lib. 36. Tit. 1. num. 57. (f) Conf. Opusc. m. Tom. II. Opusc. XXIII. de Causa Socini abund.

utramque scilicet Quartam à Filio Fideicommisso in diem vel sub conditio-  
ne gravato omni Jure & Praxi deducere posse, laborem non exiguum &  
præcipuum impendit FERD. CHRISTOPH. HARPPRECHT (g), cui Sententiae  
quoque ex sensu Legum Romanarum præcipue L. 6. Cod. ad SCt. Trebellian.  
pluribus rationibus adhæsit VOETIUS (h), quamve affirmativam pro Fidei-  
commissio tam ex Testamento, quam ex Pacto in Patria Leodiensi adopta-  
tam, multisque in judicando præjudiciis conformibus stabilitam esse, Te-  
stis est DE MEAN (i).

§. 4.

Ipsaque Lex positiva Leodiensis Artic. 7. hoc indubitatum reddit, ver-  
bis: *quand le Pere ajouste au traité de Mariage de son Enfant, clause de Retour  
à faute d'Hoirs, arrivant la condition, telle clause doit avoir lieu, sauf ce que  
de Droit peut competre à l'Enfant: quæ verba finalia superflua essent, nisi  
per id indicaretur ex Jure communis in hunc Casum reversionis sive resti-  
tuendi Fideicommissi, aliquid Juris, Legitimam nempe & Trebellianicam  
deducendi, Liberis supereesse, & salvam fore.*

Ipse etiam hic Textus Statutorum Leodiensium illud à parte Appel-  
lata obmotum removet dubium, quasi in Fideicommissio conventionali  
sive ex Pacto, detractio Quartarum non obtineret, cum ista Lex principa-  
liter de Fideicommissio in Pactis Dotalibus per clausulam reversionis sta-  
bilito loquatur (k).

Hancque duplarem Quartam semissem totius Fideicommissi efficere,  
si Legitima uti in casu dicto, est triens, ex Jure Leodiensi deducit idem DE  
MEAN (l), ita ut, cum Filius restituere debeat in certum diem vel post  
mortem sine Liberis, prout præsens est casus favore Filiorum, Fructus è  
Bonis Fideicommissariis interea perceptos nec in Legitimam, nec in Tre-  
bellianicam imputet (m), sive Bona Nepotibus, Fratribus vel extraneis  
restituat (n).

§. 5.

Hæcque vera & justa reddunt Attestata super hoc puncto à Judiciis  
Leodiensibus ad hanc Causam prodita & ab Interveniente in [59.] [60.]  
[61.] producta.

Atque potissima Sententiae contrariæ ratio hic cessabat, quoniam in  
Tom. II.

K

præsens

(g) In Tractat. de Successionibus Part. I. Tractat. 2. de Jure deduc. duas Quartas.  
(h) ad ff. Lib. 5. Tit. 2. num. 14. seqq. (i) Observat. 72. (k) IDEM Observat. 17. num. 5.  
(l) Observat. 72. num. 8. ITEM Observat. 486. GAIL. lib. 2. observat. 119. & 121. (m) per  
L. seimus. Cod. de inoffic. Testament. L. 6. Cod. ad SCt. Trebellian. GAIL. lib. 2. observat. 133.  
DE MEAN observat. 72. num. 4. ITEM observat. 446. num. 9. ITEM observat. 486. 487.  
(n) ad ff. Lib. 36. Tit. 1. num. 51.

præsens Fideicommissum Familiae perpetuum non aderat, sed vi Pactorum de Anno 1698. & Testamenti conjunctivi de 1705. solæ Filiae eamque repræsentantes ad Successionem vocatae sunt, absque quod de ulterioribus Descendentibus, vel Collateralibus mentio facta, quo casu & præcipue dum Fœminæ vocantur, tam de Jure communi (o), quam Leodiensi Fideicommissum Familiae perpetuum exulat (p).

## §. 6.

Concurrebat Quæstio secunda, an in præsenti casu Duplicis hujus Quartæ detractio à certis tantum Bonis pro Fideicommisso declaratis locum haberet? Cesserat nempe Pater Ferd. Carol. d'Egnatten cum Uxore Maria Carol. de S. Fontaine Filio suo Carolo Philippo in contractis ab eo cum Philippina d'Erp Pactis Dotalibus 19. Junii 1698. *Dominia d'Abée & Serg cum Appertinentiis, Feudum de Resimont, Villam la Paille de Bouhaille, pratum in Libois, omnia ab Avunculo de Bleben acquista, cum prætensionibus contra Jesuitas Namurienses & Parochum de Resimont, cum Juribus in Dominium Despegni & aliis contra Comitem d'Arbert competentibus atque hæc Bona statim & post obitum Parentum Bona de S. Fontaine Villas de Puca, S. Lambert Fontaine, Alvocatiam des Avents, redditum 400. Floren. super condraſio, redditum 256. Floren. super Longue.*

De his Bonis ibidem ulterius disposuerunt Parentes:

1mō.) Quod una Filiarum Statum non amplexa Bona de S. Lambert ad dies vitæ habeat.

2dō.) Quælibet duarum Filiarum post obitum Parentum à Fratre ex dictis Bonis habeat 1200. Floren. redditum Annuum vicesimo denario redimibilem, pro quo dicta Bona sint Hypothecata.

3tō.) Post obitum Parentum & Filii sine Liberi Bona d'Abée, Serg, S. Fontaine, des Avents cum omnibus Villis, Pagis Appertinentiis revertantur ad duas Filias earumque repræsentantes.

4tō.) *Castrum de Resimont cum Appertinentiis*, ceu Feudum Leodiense Filius pleno Jure habeat erga solvendos Parentibus 200. Dupliones.

Hæcque omnia confirmata in Testamento conjunctivo à Parentibus 1. Decembris 1707. confecto.

Dicti Parentes adhuc ante obitum Matris cum Consensu Filii & Filiarum vendebant 7. Januarii 1708. Consuli Huyensi Bastin Bona de Resimont cum Appertinentiis & Bonis à la Bouhaille pro 16000. Floren. Brabant., quæ Summa in extinctionem debitorum impensa. Post obitum Matris Pater 25. Augusti 1709. in Testamento particulari Filium suum omnium reliquorum

(o) FUSAR de Subſtitut. Fideicommiss. queſt. 480. conf. Opusc. m. Tom. II. Opusc. XXIV. (p) DE MEAN Observat. 674.

quorum mo- & immobilium Hæredem instituit. Quo Patre decedente, qui ex redditione Filii omnia Bona in Paetis Dotalibus de 1698. cessa reoccupaverat & possederat, Filius totam Hæreditatem, & Bona tum temporis existentia arripit, Filiabus ambabus redditum 1200. Floren. stipulatum exsolvit, & Filiæ cælibi Bona de S. Lambert Fontaine utenda fruenda reliquit, prout adhuc iis fruitur, & nuptæ Sorori de Masbourg Anno 1715. 5. Januarii redditum 1200. Floren. per Capitale 2400. Floren. à Monastrio St. Huberti in Ardennis mutuatum redemit.

§. 7.

Ex his præmissis nunc probe notandum.

1mò.) Bona in Paetis de 1698. specificata & Filio cessa ad Parentes rediisse, Filiumque ea nonnisi post obitum Patris Anno 1709. in Possessionem reoccupasse:

2dò.) Ex illis Bonis immobilibus ad Filium tum temporis Anno 1709. non devenisse, nisi Toparchias d' Abée, Serg, S. Fontaine, des Avents, cum Villis, Pagis, Appertinentiis, redditum super condrofio à 400. Floren. & redditum super Longhe à 256. Floren. cum Mobilibus tempore mortis Patris existentibus:

Nam 3tiò.) Castrum de Resimont cum Appertinentiis Anno 1708. jam extra Familiam alienatum, & Bona de S. Lambert Fontaine uni Filiorum Cælibi in usumfructum cessa erant.

Jam autem 4tò.) Bona d' Abée, Serg, S. Fontaine des Avents cum Appertinentiis vi Pactorum de 1698. pro Fideicomissso declarata & mortuo nunc Filio sine Liberis ad Filias reverti per Sententiam Cameralem de 6. Octobris 1758. decisum fuit.

Igitur 5tò.) Filio nunc ejus Hæredi nihil reliquum remanebat, quam duo Reditus in Condrosio & Longue insimul à 656. Floren. Brabant. (Capitale à 13120. Floren. pro vicefimo denario computando) efficientes, nec non *Mobilia Defuncti Parentis*.

§. 8.

Ex quibus duo contra Intervenientis prætensionem resultabant Argumenta, scilicet

Primo non adesse Fideicomissum universale pro quo tantum de Jure communi & Leodiensi detractio Trebellianicae obtinet, &

Secundò, quod ex dictis duobus Reditibus, & Mobilibus pretiosiss Filius sufficierter & abundanter salvam suam habuerit Legitimam, quæ respectu trium Liberorum tantum triens trientis totius Hæreditatis fuisset.

Quoad Primum replicabat interveniens Fideicomissum ab initio quidem particulare in certis Bonis fuisse, sed ex post vendito à Parentibus Re-

simont & non existentibus amplius ullis Bonis vel Reditibus ultra ea, quæ pro Fideicommisso declarata sunt, alia non extitisse in hæreditate Patris immobilia, consequenter Fideicommissum in effectu universale factum esse: in cuius rei probationem interveniens offert & cedit Appellatis omnia ea, quæ ultra dicta Bona pro Fideicommisso declarata uspiam in immobilibus reperire possent.

Cum hæc generaliter negando Appellatae specialiter respondere noluerint, hoc primum Punctum dubio involutum remanebat. Nam et si ex oblata cessione ejus, quod ultra Bona Fideicommissaria reliquum esse crederetur, intervenientis replicatio magnam consequeretur verosimilitudinem, potuit tamen etiam contingere, quod vel Pater solus in viduitate, vel Filius ipse ab Anno 1709. ad Annum 1758. quo usque vixit, & universa Bona possedit, dictos reditus & alia Immobilia alienasset, quod singularitati Fideicommissi non obstaret, nec per hanc propriam Filii lucrificationem dici posset, totam Parentum Hæreditatem Fideicommisso tempore mortis Testatoris gravantis gravatam fuisse, & sic ipsum Jus commune deductioni Trebellianicæ obstaret, quod fusius demonstrat HARPPRECHT (q).

### §. 9.

Et in hanc Sententiam inclinare Leges & Consuetudines Leodienses testis est DE MEAN (r), detractioni legitimæ & falcidiæ in legatis, quibus notoriè Fideicomissa particularia æquiparata sunt, positive contradicens. Et deductio per modum falcidiæ, consequenter tunc tantum sit, quando tota Hæreditas per Legata & Fideicomissa particularia ita gravata, ut Hæredi dodrans non remaneret (s). Interim ex hoc ipso tamen principio valde verosimile imo liquidum videtur, Filio Hæredi ex Hæreditate Parentum dodrantem non superfluisse, considerando, Bona de Resimont in vitâ Parentum jamdum ab his alienata, & per reditus 656. Floren. Br. qui secundum Jus Leodiens. (t) immobilibus annumerandi, tantum Capitale 13120. Floren. Br. superfluisse (mobilia enim Jure Leodiensi de se ad Successionem Liberorum in Bonis Parentum non pertinent nec computantur) (u).

Quod Capitale autem longe non efficit dodrantem intuitu reliquorum Bonorum Fideicomissio gravatorum, si id vel maximè in proportionem sumatur, quod cuilibet duarum Filiarum Filius obligatus fuerit ex dictis Bonis annuè 1200. Floren. Br. solvere vel vicesimo denario redimere, per quam redemptionem Capitale 48000. Floren. Br. resultat, con-

sequen-

(q) in citat. *Dissertat. de Jure deducendi duas Quartas thes. 64. seqq.* (r) Observat. 486. num. 12. (s) HARPPRECHT loc. citat. (t) DE MEAN Observat. 98. (u) Artic. 15. Consuetud. Leodiens. DE MEAN Observat. 568. §. 112.

sequenter si tale onus dictis Bonis inhærere potuit , pretium eorum facile ad duplum computandum erit , de quo dicti 13120. Floren. dodrantem efficere nequeunt , alia autem immobilia ex Hæreditate Parentum Filio obvenisse Appellatae usque huc nec denominarunt nec demonstrarunt , quare dicto Filio nunc ejus Hæredibus propter verosimile hoc liquidum in Bonis tanquam Fideicommissum deoccupandis partem salva ulteriore liquidatione adjudicare justum & æquum inveniebatur , nihil enim refert Filium nunquam de Legitima vel Trebellianica mentionem fecisse , sed quiete Paetæ Dotalia & Testamentum conjunctivum , in quo Fideicommissum stabilitum , agnoscisse , ergo tacite his prætensionibus renuntiasse : contrarium enim asserit ex L. 25. ff. de Probat. VOETIUS (x) , quod licet ii , qui Legitimam petere possunt , subscripterint Paetis de reverzione Bonorum ad alios , si Legitimæ tamen expressè non renunciarunt , hanc adhuc petere possint.

§. 10.

*Quoad Secundum* si etiam supponere vellemus , dicto Filio non nisi legitimam vel falcidiam competuisse , insufficiens est Exceptio appellatarum , dictam Legitimam Filio in reliquis Bonis immobiliis salyam fuisse.

Est enim 1mō.) hoc speciale de Jure Leodiensi & extra omne dubium , quod mobilia regulariter nunquam in Legitimam imputentur , cum in his Liberi non qua Liberi Parentibus succedant (y) . Nec imputantur in ejus Legitimam , quæ Filius ex Hæreditate speciali defuncti Parentis ultimo superstitis accepit (z) .

Fuerat igitur 2dō.) in solis immobilibus , & quidem secundum quantitatem Patrimonii , quæ tempore mortis Parentum invenitur (aa) , Filio salvanda Legitima , & respectu 3. Liberorum existentium triens trientis. Computetur jam quantum , sive pretium Bonorum Fideicommissariorum secundum ante dicta ad 15000. Floren. Br. jungatur Capitale à 13120. Floren. & ex his conjunctim triens ad 54000. Floren. Br. ascendet , de his triens 18000. Floren. Br. ad minimum efficit , proin Filius per dictos reditus necdum totam habebit Legitimam , si etiam supponatur , eum duos dictos reditus ex Hæreditate Parentum integros accepisse , quod interveniens Hæres negabat , & omnia reliqua ultra Fideicommissum declaratum Appellatis cedere offerebat.

§. 11.

Hæc igitur Sententiam confirmant , Appellant Hæredi pro confessa  
K 3 quenda

(x) ad ff. Lib. 5. Tit. 2. num. 39. (y) Artic. 15. Consuetud. Leodiensi. DE MEAN observat. 116. num. 2. observat. 568. (z) DE MEAN observat. 116. num. 8. (aa) L. 6. Cod. de inoffic. Testam. L. 30. §. ult. ibid. VOETIUS ad ff. Lib. 5. Tit. 2. item. 5. NOOÐT Oper. Lib. 5. Tit. 2. pag. 138. seq.

quenda Legitima, Trebellianica vel Falcidia partem Bonorum deoccupandorum provisionaliter reservandam esse.

Adest enim ad Quæstionem tertiam in Causa quæ remedia & num petitæ ab Interveniente composessio vel possessio privativa erga Cautionem competant? tam de Jure communi quam Leodiensi provisio Legis, quod Filius & pro Legitima & Trebellianica habeat remedia possessoria & ipsum Jus retentionis, imò eodem Jure & fundamento, quo Judex ex Canone Leodiensi, le mort safit le vif, Fideicommissarium in Bona reversioni obnoxia immittit, eadem Sententia & Filium pro Legitima & Trebellianica in eisdem Bonis usque ad satisfactionem manuteneret debet (bb). Quæ Juris Beneficia etiam Hæredi Filii extraneo competit, utpote dum Filius utroque Jure communi & Leodiensi Jus petendi Legitimam & Trebellianicam in quemcunque Hæredem extraneum transmittit (cc).

### §. 12.

Obmotum Appellatarum, quasi per hoc à Sententia priore, Appellatis totam possessionem adjudicante sine licto Juris remedio recederetur, nihil operatur. Hæc enim possessio & immissio partis Appellatae decreta fuit non principaliter, nec cum plena Causa cognitione, nec audita altera parte: Appellans enim interveniens nunquam in hac antea se specialiter agendo intromittere voluit, sed quæstionem præjudicialem principalem, utrum nempe Fideicommissum existat vel non, impugnabat, quare hoc puncto deciso & mortuo interea & brevi ante Sententiam tempore possessor fiduciario, merè provisionaliter ex Lege Leodiensi le mort safit le vif, Appellatis ceu Hæredibus Fideicommissariis tota Immisso decreta fuit, juncta vel maximè ea ratione, eo quod tum temporis Jus Legitimæ & Trebellianicæ pro Filio ejusque Hærede summe illiquidum appareret.

Non erat igitur mutatio Sententiæ illicita, sed vel maxime justa, si dum nunc suppositum illiquiditatis cessat, & ex deductis ad Quæstionem secundam valde verosimile redditum, Intervenienti nunc ejus Hæredi non exiguum summam saltem pro Legitima ex dictis Bonis competere, mentionato intervenienti, antea necdum auditio, certa portio Bonorum reservaretur, & insimul liquidatio inter partes Judici primo à quo Scabinis Leodiensibus committeretur.

### §. 13.

(bb) L. 2. §. 1. ff. Famil. exercit. 36. thes. 32. Artic. 19. Consuetud. Leodiensi. DE MEAN observat. 97. & observat. 626. (cc) L. 32. Cod. de inoffic. Testament. L. quanquam Cod. ad Leg. Falcid. HARPPRECHT dict. Tractat. §. 50. seq. MEV. Part. 7. Decis. 19. Opusc. meor. Tom. II. Opusc. XIV. GAIL. lib. 2. observat. 120. DE MEAN observat. 72. num. 14. & 16.

§. 13.

Unde Sententia publicata d. 6. Februarii 1760.

In Causa Abbatis, & Monasterii Sti. Huberti in Ardennis, & quondam Ferdinandi Caroli Philippi L. B. ab Eynatten ex post Comitis de Horrion modò Comitissae de Velbruck contra Viduam de Masbourg de Sommall natam Baronissam ab Eynatten & Consonren, Appellationis ulterius dicimus & pronunciamus, Legitimam & Trebellianicam per Sententiam de 6. Octobris 1758. reservatas, ex Bonis in dicta Sententia pro Fideicomisso declaratis Dris. Ruland Principali competere eidemque, usque dum Legitima & Trebellianica, in quanto liquidata fuerint, provisionaliter unam tertiam dictorum Bonorum cum Fructibus annuis relinquendam in reliquas duas tertias vero partem Appellatam erga Cautionem jam pro sufficienti declaratam sine ulla remora immittendam esse, prout hisce pronunciamus, atque Dris. Ruland Principali, ut partem Appellatam in Compositionem Bonorum questionis pro dictis duabus tertias admittat, sub pena 10. Marcarum Auri puri mandamus.

Porro Judicio Scabinatus Leodiensis ad constituendam quantitatem Legitima & Trebellianica, ut in veris Hæreditatis & Bonorum pleni thori communium Parentum ultimi Defuncti ab Eynatten, cum eorum legali aestimatione, inquirat, de his quod ad dictum Filium ab Eynatten pervenerit, ei in Legitimam imputet, & conjectum desuper Statum cum suo Voto ad hanc Cameram Imperialem pro ulteriori decisione in Termino 3. Mens. transmittat, ad interim, ut, si de perceptione Fructuum utraque Pars amicabiliter convenire nequeat ante omnia Pensiones, Census, & alia Onera realia inhærentia legitimis Creditoribus annue ritè exsolvantur & tunc de eo, quod de Fructibus Annuis reliquum est, una tercia Comitissæ de Velbruck, & duæ tertiae Appellatis extradantur curam gerat, committimus, & mandamus.

Adversus Lt. Scheurer, quod in hac Causa Judiciali extrajudicialiter supplicaverit, nec non in Recessibus oralibus cum enormi prolixitate materialia Causæ tractaverit, duplēcē pœnam arbitrariam reservantes.

### OBSERVATIO CCCCLXXI.

#### De significatu vocabuli Hirten-Staab.

I Stum dilucide exponit Referens in Causa der Gemeinde zu Massenbach, contra Herren von und zu Massenbach, Mandatorum S. C. die Schäferey, Pferch, Huth und Beholzung betreffend verb.

Die Herren von Massenbach haben auf ihrer Seite einen Extract des Zins- und Lager-Buchs de 1595., wobei gleich Anfangs die Anmerkung zu machen, daß beyde Theile dasselbe zu einem richtigen Grunde ihrer Rechtsame, und zum völligen Beweiz annehmen, welcher enthält: